Nº 86, quinta-feira, 6 de maio de 2004 452 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID78365-0>PORTARIA Nº 145, DE 3 DE MAIO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
a Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Militar
proferida na 120ª Sessão Ordinária, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Doutor OTÁVIO AU-
GUSTO DE CASTRO BRAVO, Promotor da Justiça Militar, com
ônus limitado, de 1º de setembro de 2004 a 30 de setembro de 2005,
para freqüentar curso de Mestrado em Direito Internacional Penal da
Universidade de Leiden, Holanda.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID78367-0>PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso IV,
e 134 da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a Deliberação do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público Militar proferida na 120ª Sessão Ordinária, resolve:

Nº 148 - Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para Membro Suplente
da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar,
para mandato de 2 anos, a partir de 28 de abril de 2004.

<!ID77735-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
a Resolução nº 42/CSMPM de 04 de maio de 2004, resolve:

Nº 149 - Revogar o artigo 4º da Portaria nº 85/PGJM, de 22 de abril de 2002.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID77474-0> ATO DE 3 DE MAIO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo n.o 5.009, de 2003, resolve

Alterar o Ato do Presidente de 23 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União do dia seguinte, que aposentou
SEBASTIÃO FERNANDO DE ALMEIDA, pertencente à Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Transporte
Legislativo, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para atribuir, a partir de 04 de março de
2004, proventos integrais decorrentes da aplicação do artigo 190 da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

JOÃO PAULO CUNHA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID77786-0>PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, resolve

Nº151 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão ao Tribunal Superior
do Trabalho do servidor JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS CALDAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para continuar a exercer
função comissionada, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, a partir de 13.06.2004, pelo período de um ano.

<!ID77787-0>

Nº152 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão ao Tribunal Superior
do Trabalho do servidor JOÃO AFONSO BENTES LEAL, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, para continuar a
exercer função comissionada, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens, a partir de 07.05.2004, pelo período de um ano.

MINISTRO SEPÚLVEDA PERTENCE

<!ID77906-0>PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.

N.º 153 - DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por
LUÍS ANSELMO REGES DOURADO, a partir de 6 de abril do
corrente ano, em razão de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.

<!ID77907-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nº 154 - NOMEAR, em caráter efetivo e observada a ordem de
classificação, os candidatos adiante relacionados, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, para exercerem, neste Tribunal, o
cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Espe-
cialidade Programação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1:

Candidato(a) Origem da Vaga

VANDERLEI VIEIRA BATISTA posse de Wendel Sousa de Lima em outro
cargo público, inacumulável;

WELITON DA CONCEIÇÃO SALGADO posse de Leônidas Soares Pires Júnior em
outro cargo público, inacumulável.

<!ID77904-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no artigo 9º, item I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nº 155 - NOMEAR, em caráter efetivo e observada a ordem de
classificação, a candidata DAUÍ ANTUNES CORRÊA, em virtude de
sua habilitação em concurso público, para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Espe-
cialidade Biblioteconomia, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente
da aposentadoria de Beatriz Coelho Caiado.

MINISTRO SEPÚLVEDA PERTENCE

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID76999-0> PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2004

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº111 - DISPENSAR, a pedido, com efeito retroativo a 30 de abril de
2004, EDIVAL DUARTE, matrícula S017234, Técnico Judiciário,
Área de Serviços Gerais, da Função Comissionada de Assistente II,
Código FC-2, que exerce no Gabinete do Senhor Ministro Paulo
Medina.

<!ID77003-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 115 - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, FRANCISCO DE CARVALHO SILVA,
matrícula S017315, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Fun-
ção Comissionada de Assistente V, Código FC-5, que exerce na
Coordenadoria da Corte Especial, e DESIGNÁ-LO, nos termos do
art. 15, § 4º, da mesma Lei, para exercer a Função Comissionada de
Assistente IV, Código FC-4, no Gabinete do Senhor Ministro Edson
Vidigal, em vaga decorrente da dispensa de Rita de Cássia Gomes da
Costa dos Santos.

<!ID77004-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 116 - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, JOANITA ALCANTARA LACERDA, ma-
trícula S029437, Analista Judiciária, Área Administrativa, da Função
Comissionada de Assistente IV, Código FC-4, que exerce no Gabinete
do Senhor Ministro Vicente Leal, e DESIGNÁ-LA, nos termos do art.
15, § 4º, da mesma Lei, para exercer a Função Comissionada de
Assistente IV, Código FC-4, no Gabinete do Senhor Ministro Antônio
de Pádua Ribeiro, em vaga decorrente da dispensa de Cícero Celso de
Sousa.

<!ID77005-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 117 - DESIGNAR DANIELA CABRAL DIAS DE CARVALHO,
matrícula S032250, Analista Judiciária, Área Administrativa, para
substituir, eventualmente, a partir da data de publicação desta Por-
taria, o Coordenador de Orçamento e Finanças, Código CJ-2, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

<!ID77576-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº118 - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para subs-
tituírem, eventualmente, a partir da data de publicação desta Portaria,
os Chefes de Seção, Código FC-6, da Coordenadoria de Benefícios,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, na
forma a seguir:

HELENICE HALBE DE ALVARENGA PINTO, matrícula
S014065, Analista Judiciária, Área Administrativa, Seção de Infor-
mações e Gestão de Contratos do Pró-ser;

REJANE RIBEIRO MANGABEIRA, matrícula S042620,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Seção de Benefícios.

<!ID78427-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 119 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, VANY
XAVIER DUARTE, matrícula S032802, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, da Função Comissionada de Assistente IV, Código FC-4,
que exerce na Diretoria de Recursos Humanos.
<!ID77000-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 112 - DISPENSAR, com efeito retroativo a 30 de abril de 2004,
PRISCILA TENTARDINI MEOTTI, matrícula S043693, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente
IV, Código FC-4, que exercia na Coordenadoria da Primeira Turma.

<!ID78428-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 120 - DISPENSAR, na data de publicação desta Portaria, APA-
RECIDA DO CARMO SANTOS, matrícula S040341, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente
IV, Código FC-4, que exerce na Coordenadoria de Legislação e Pa-
gamento.

<!ID78429-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 121 - DESIGNAR IVANIR ALVARES MARTINS TOSTES, ma-
trícula S033906, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exer-
cer, a partir da data de publicação desta Portaria, a Função Co-
missionada de Assistente IV, Código FC-4, na Diretoria de Recursos
Humanos, em vaga decorrente da dispensa de Vany Xavier Duarte.

<!ID78430-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição que lhe
é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril de
2004, resolve:

Nº 122 - DESIGNAR HELENA MARIA DE ARAÚJO DIAS, ma-
trícula S026748, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exer-
cer, a partir da data de publicação desta Portaria, a Função Co-
missionada de Assistente IV, Código FC-4, na Coordenadoria de
Legislação e Pagamento, em vaga decorrente da dispensa de Apa-
recida do Carmo Santos.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

<!ID78094-0> ATOS DE 5 DE MAIO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "e",
da Constituição Federal, resolve:

Nº 189 - EXONERAR, a pedido, com efeitos a partir de 16 de abril
de 2004, o servidor ÍTALO MÁRCIO GURGEL DE CASTRO, do
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Norte,
nos termos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/90, combinado com art.
5º, inciso I, alínea “a” e art. 6º da Resolução nº 284, de 15 de outubro
de 2002, do Conselho da Justiça Federal.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no art 96, inciso I, alínea b

¨
, da

Constituição Federal, e tendo em vista o decidido nos autos do PA nº
175-9/2004, em Sessão do E. Conselho de Administração deste Tri-
bunal realizada em 31/03/2004, resolve:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:48:26-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial